
 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE XANXERÊ 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO – COMED 
(Criado pela Lei Municipal Nº JB. 1975 de 01 de setembro de 1993) 
 

 
 

 
 

 
 

 

Rua Fidêncio de Souza Mello, 610.  Centro - Xanxerê (SC) CEP: 89820-000    
E-mail: comed@xanxere.sc.gov.br - Fone:  3441-8520 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 04/COMED – XXE/2018. 

APROVA PROJETO POLITICO PEDAGÓGICO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE XANXERÊ, PARA O EXERCÍCIO 2018. 

 

O Conselho Municipal de Educação, do Município de Xanxerê, Estado de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar 
LEI COMPLEMENTAR Nº 3900/2016, 

 

Considerando o Art. 29, inciso I e & 2o da Lei No 3.218, de 03 de maio de 2010; 
 

Considerando a Resolução Nº 004/2010 Conselho Municipal de Educação de 
Xanxerê; 
 

Considerando o Art. 19 e inciso II da Lei Complementar No 390, de 20 de 
dezembro de 2016; 
 

Considerando o Oficio Nº 188/2018 da Secretaria Municipal de Educação, 
encaminhado ao Conselho Municipal de Educação, solicitando análise e 
parecer do Projeto Político Pedagógico – Exercício 2018; 
 

Considerando o Parecer No 04/2018 da Câmara de Ensino do Conselho 
Municipal de Educação e aprovado pelo Conselho Pleno; 
 

Considerando a reunião do dia 21 de agosto de 2018, cujos assuntos de pauta 
encontram-se devidamente consignados em Ata de N° 06/2018, do Conselho 
Municipal de Educação;  
  
RESOLVE: 
 

Art. 1o - Aprovar o Projeto Político Pedagógico da Secretaria Municipal de 
Educação de Xanxerê, para o Exercício 2018. 
 

Art. 2o - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

                                     
Xanxerê/SC, 15 de setembro de 2018. 

 
 

CLAUDIO LUIZ ORÇO 
Presidente do COMED Xanxerê 

 
Em _____/_____/2018 

AVELINO MENEGOLLA  
Homologado pelo Prefeito Municipal  

 
Em _____/_____/2018 

 

mailto:comed@xanxere.sc.gov.br

